
 

 

COMUNE DI SILLANO GIUNCUGNANO 

PROVINCIA DI LUCCA 
 

             
             Settore: AREA AMMINISTRATIVA 

              
                  Determinazione  n. 65 del 19.02.2024 

(N. settoriale 13)  
 
Oggetto: INVESTIMENTO  1.2  ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - 
MISSIONE 1 COMPONENTE 1 PNRR - SERVIZIO DI UPGRADE SOFTWARE 
APPLICATIVO  - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1  LETT.  B)  DEL 
D.LGS. 36/2023 TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL  MEPA  ALLA SOCIETA' 
'APKAPPA S.R.L.' DI MILANO (MI) ED ASSUNZIONE RELATIVO IMPEGNO DI SPESA - 
CUP: D81C22000910006      – CIG: B05B2A03AD 
 
              L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese febbraio, nella sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile 
del servizio Sig,. COLTELLI MILENA, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, secondo il quale sono individuate le attribuzioni 
funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 
 
VISTO l’art.50 comma 10 del Decreto Legislativo n. 267/2000 secondo il quale sono individuate le 
attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1/2022 relativo alla nomina a Responsabile del servizio; 
 
VISTO che con la sottoscrizione della presente , si attesta la regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs 267/00 
introdotto dal DL 174/2012 convertito con modifiche dalla legge 07/12/2012 n. 213  
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 e 109; 
 
PREMESSO che la L.R. n° 71 del 24 novembre 2014 ha istituito  a decorrere dall’1 gennaio 2015  
il Comune di Sillano Giuncugnano per fusione dei Comuni di Sillano e di Giuncugnano; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e successive variazioni; 
 
RICHIAMATO l’articolo 62 comma 1 D.Lgs. 36/2023; 

 
adotta il presente provvedimento 

 
VISTO il decreto n. prot. 28/2022 - PNRR del 15/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI- COMUNI APRILE 2022”; 
 
VISTO l’Avviso pubblicato in data 19/04/2022 sul sito  
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 del 
22/07/2022; 
 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


 

 

ATTESO che il Comune di Sillano Giuncugnano ha presentato la propria candidatura sul portale 
dedicato https://padigitale2026.gov.it/ in data 24.05.2022 (Codice identificativo n. 14886); 
 
PRESO ATTO che a seguito di istruttoria con Decreto n. 28 - 2 / 2022 – PNRR è stato approvato 
l’elenco beneficiari ammessi a finanziamento, dal quale il Comune di Sillano Giuncugnano risulta 
beneficiario di un contributo di € 47.427,00; 
 
ATTESO che con Determinazione  n. 311 del 28.11.2022 (N. settoriale 101) il Comune di Sillano 
Giuncugnano ha affidato alla società “APKAPPA S.r.l.” con sede in Milano (MI), Via Francesco 
Albani n. 21, Codice Fiscale e partita I.V.A. 08543640158 il servizio di migrazione al servizio SaaS 
Cloud del software APKAPPA e di cui alla candidatura sottomessa in data 24.05.2022 (Codice 
identificativo n. 14886) al costo di € 10.860,00 oltre I.V.A. come per legge, giusta Rdo n. 3293759; 
 
DATO ATTO che a seguito del passaggio in cloud come sopra disposto e alla luce dei controlli 
effettuati dall’asseveratore all’uopo nominato, con comunicazione n. 00114159 il Dipartimento per 
la trasformazione digitale ha richiesto il passaggio ad una versione più aggiornata del software; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’upgrade del software applicativo in accoglimento della 
richiesta come sopra formulata; 
 
CONSIDERATO che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 
 
POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito 
http://www.acquistinretepa.it portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al 
MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 
attraverso due modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA) e la richiesta di offerta 
(RdO); 
 
RITENUTO, pertanto, corretto procedere all’affidamento alla società “APKAPPA S.r.l.” con sede in 
Milano (MI), Via Francesco Albani n. 21, Codice Fiscale e partita I.V.A. 08543640158, servendosi 
del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, mediante ordine diretto d'acquisto (OdA); 
 
PRESO ATTO di quanto contenuto nel Titolo I - I PRINCIPI GENERALI del D.Lgs. 36/2023; 
 
RICHIAMATO, altresì, l’articolo 62 comma 1 D.Lgs. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” ed in particolare che testualmente dispone: “Tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”; 
 
RICHIAMATO l’art. 50 c. 1 lett. b) del citato Decreto che prevede di procedere per l'affidamento di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14, ed in particolare per gli affidamenti “di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 
 
DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 140.000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
50 comma 1 lett. b) e nell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 
 

https://padigitale2026.gov.it/


 

 

PRESO ATTO che alla detta ditta è stata richiesta la non sussistenza della cause di esclusione ex 
artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, nonché dei requisiti speciali di capacità tecniche e professionali 
indicati nella lettera di invito ai sensi dell’art. 100 del richiamato decreto legislativo; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio di upgrade del software applicativo 
APKAPPA attualmente in uso e di cui alla candidatura sottomessa in data 24.05.2022 (Codice 
identificativo n. 14886) al costo di € 21.210,00 oltre I.V.A. come per legge, giusta OdA n. 7663945;  
 
RICHIAMATI i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così 
come integrati e corretti con D.Lgs. 126/2014; 
 
DATO ATTO che in ottemperanza della Legge 13.08.2010 n. 136 si è proceduto alla richiesta del 
CIG relativo al servizio in argomento con assegnazione del seguente Codice Identificativo: 
B05B2A03AD; 
 
RICHIAMATA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_42266017 acquisito mediante 
accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs 50/2016; 
VISTO il D.Lgs 118/2011; 
VISTO il D.Lgs 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
ATTESO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, così come previsto dagli articoli 151 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
DI CONFERMARE la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e vale 
patto; 
 
DI AFFIDARE, per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla 
società “APKAPPA S.r.l.” con sede in Milano (MI), Via Francesco Albani n. 21, Codice Fiscale e 
partita I.V.A. 08543640158 il servizio di upgrade del software applicativo cloud APKAPPA 
attualmente in uso, compreso il canone dovuto per il servizio a tutto il 31.12.2024 e di cui alla 
candidatura sottomessa in data 24.05.2022 (Codice identificativo n. 14886) al costo di € 21.210,00 
oltre I.V.A. come per legge, giusta OdA n. 7663945; 
 
DI IMPEGNARE a favore della Ditta di cui sopra la somma complessiva di € 25.876,20 compresa 
I.V.A. come per legge con imputazione al capitolo di spesa 10120319 Articolo 1 Missione 1 
Programma 2 del bilancio 2024-2026 RRPP 2022 capiente, giusta impegno n. 971/2022; 
 
DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024 e che la liquidazione 
avverrà con apposito provvedimento dietro presentazione di fattura da parte della ditta 
aggiudicataria e nel rispetto dell’importo sopra impegnato; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente al servizio finanziario per il seguito di competenza; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento mediante affissione all’Albo Pretorio 
istituito sul sito informatico del Comune di Sillano Giuncugnano 
(http://www.sillanogiuncugnano.org/) per 15 giorni consecutivi; 
 
DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso straordinario 

http://www.sillanogiuncugnano.org/


 

 

al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione, salvo termini diversi previsti da 
leggi speciali. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   COLTELLI MILENA 
 
 

 
 
PER ACCETTAZIONE  
L’IMPRESA  
F.to digitalmente il Legale Rappresentante 


